
СЕЛИ И ИХ 
ХАРАКТЕРИСТИК

А



Бурный временный 
горный поток, состоящий 
из воды и горных пород :
А) Оползень
Б) Сель
В) Обвал



Выберите из предложенных 
вариантов причины образования
селей:
А) Подвижки земной коры или 
землетрясения
Б) Наводнения, вызванные 
авариями на гидросооружениях
В) Естественный процесс 
разрушения гор



Часть дна речной 
долины это :
А) Пойма реки
Б) Затор
В) Зажор



Ледниковые 
отложения это :
А) Затор
Б) Морена
В) Обвал



Из-за чего на Кавказе 
происходят сели :
А) Из-за обильных дождей
Б) Из-за снегопада
В) Из-за обвалов



Максимальный размер 
валунов :
А) 3 и более м.
Б) 2-3 м.
В) 1-2 м. 



Что представляет 
собой сели :
А) Глыбы льда
Б) Деревья
В) Поток грязи, воды и 
камни



 Основными поражающими 
факторами селей  являются:
А) Волновые колебания в 
скальных породах                
Б) Раскаленные лавовые 
потоки                                  
В) Заваливание или заливание 
движущимися массами горных 
пород определенного 
пространства



Источником водного 
питания селей является :
А) Дожди и ливни
Б) Снег
В) Лава



Суммарный объём в 
маломощном селе 
составляет :
А) 100 000—900 000 м3

Б) 10 000 м3

В) 20 000—100 000 м3



ответы
1- Б
2- В
3- А
4- Б
5- А 
6- А 
7- В
8- В
9- А
10- Б


